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 پیشگفتار

ریـزي  هاي برنامهعتقدیم که اینک زمان آن رسیده است تا در رهیافتبسیاري از ما م
علمـی و   ۀپایدار روستایی بازاندیشی شود. همچنین منطبق با فرایندهاي توسـع  ۀتوسع

اي و ملــی، ســاختارهاي کالبــدي و اقتصــادي و اجتمــاعی  اجرایــی جهــانی و منطقــه
ریزي روستایی پایدار برنامهروستایی از منظرهاي جدید مدنظر قرار گیرد. زیرا اساس 

درك چگونگی شرایط وضع موجود و جایگـاه روسـتاها و روسـتاییان در معـادلات     
اجتمـاعی،   -انسـانی  ةپیچیـد  ۀهایی از شبکحلقه ۀمنزلاي و ملی بهجهانی، منطقه ۀشبک

مطلـوب اسـت. بنـابراین موقعیـت      ةمحیطی براي دستیابی بـه آینـد  اقتصادي و زیست
هـاي فضـایی بـه دلیـل     ریزيها و برنامهگذاريروستاها در سیاست ةحساس و شکنند

ویژه در کشـورهاي  قرارگیري در دوران گذار آنها را در جایگاه بازیگران کلیدي به
پذیري مکانی به لحاظ درحال توسعه قرار داده است. استفاده و تقویت قدرت رقابت

مـورد   1وجود برخی منابع قدرت استفاده از نیروهاي بالقوه در مناطق روستایی از نظر
ریـزي روسـتایی قـرار گرفتـه اسـت.      پردازان و محققـان جغرافیـا و برنامـه   توجه نظریه

اسـت و بخـش   اي از فضـاي جغرافیـایی سـرزمین    بخـش عمـده   ةروستاها دربرگیرند
شود؛ همچنین تولیـد مـواد اولیـه و خـام اغلـب      اي از نیروي انسانی را شامل میعمده

شـود.  میراث طبیعی و فرهنگی محسـوب مـی   ۀو مکان گنجین صنعتی -نینیازهاي انسا
است که با نگاه جدید و مجدد به  بخشی از منابع قدرتی ةکننددرنتیجه روستاها تبیین

هـاي حیـاتی   رگ ۀمنزل ـتوان به بازساخت و بازآفرینی روستاها بهها میاین توانمندي
 سرزمین کمک کرد. 
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ــگري در    ــاه، گردش ــن نگ ــا ای ــدترین   ب ــه جدی ــاگون آن، ازجمل ــاد گون ابع
هاي روستایی است که توجه اساسی به آن شده است و متقاضیان زیادي نیز قابلیت

وکارها در مناطق با قابلیت هاي متعددي از کسبچنین اهمیتی زمینه ۀواسطدارد. به
محیطی هاي اقتصادي، اجتماعی و زیستگردشگري شکل گرفته است که از جنبه

پذیر است. تنوع خدمات گردشگري در کنـار  اد مثبت و منفی تبیین و تحلیلدر ابع
تــأمین نیازهــاي گردشــگران بــا در نظــر گــرفتن شــرایط مــردم محلــی و بســترهاي  

 ۀهاي جدید در گردشگري با عنـوان توسـع  هاي ایجاد رهیافتمحیطی زمینهزیست
ادي، اجتمـاعی و  زمان به ابعاد اقتص ـپایدار گردشگري شده که اساس آن توجه هم

پایدار اسـت کـه در مقابـل گردشـگري      ۀگردشگري و توسع ۀمحیطی توسعزیست
وکارهـاي  هـاي گردشـگري و هـم کسـب    انبوه مطرح شده است. زیرا هـم فعالیـت  

محققان و براساس شواهد متعدد داراي آثار منفی بیشتري  ةمرتبط با آن به نظر عمد
هـاي گردشـگري اسـت. از سـوي     اندر مقابل آثار مثبت در طول زمـان بـراي مک ـ  

ل یو تبـد  ینیشهرنش ـ ۀی ـرویرشـد ب ـ  يهـا اسـت یران امروز بـا س یط ایدیگر، در شرا
 یکیولـوژ کو ا يو اقتصـاد  یاجتمـاع  يهابیبر پیدایش آسروستاها به شهر، علاوه

 ییت جوان روستایش مهاجرت جمعیشهرها سبب افزالانکژه یود در شهرها بهیشد
ن، ی؛ بنـابرا از روسـتاها شـده اسـت    ياریبس ـ یت ـیجمع ۀی ـتخلت ی ـبه شـهرها و درنها 

شـود تـا روسـتا بتوانـد رسـالت       يهـا و راهبردهـا بـازنگر   استیاست در س يضرور
 یاتی ـشهروندان، حفظ منابع ح یین مواد غذایتأم یستگیشا يهانهیش را در زمیخو
 يهاتیق فعالیاز طر - يمردم شهر یحساس، حفظ بازتوان یعیطب يهاستمیوسکو ا

 - یع ـیراث طبیو م یراث فرهنگیدر روستاها و حفظ م اوقات فراغتو  يگردشگر
هـا،  اسـت یس يشده در جهان، در بازنگرتجربه يهااز راه یکیانجام دهد.  یخوببه

و  1یه از آن در متـون توسـعه بـا عنـوان بازسـازمانده     ک ـاسـت   ینیارآفرکتوجه به 
رد کارک ـه سـاختار و  ک یمعننیبرند؛ بدینام م ییساختار اقتصاد روستا 2شیبازآرا

 يبـرا  3هـا تی ـسـاز مز نـه یننـده و زم ک، فـراهم يط امـروز یژه در شـرا یوروستاها، به
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ط روسـتا در  ین و مح ـیواقـع زم ـ  ن اسـت. در یارآفرک ـو  کوچ ـک يارهاکوسبک
 ، پـر کـردن اوقـات   يهماننـد گردشـگر   يدی ـجد يارهـا کوسـب کط امـروز،  یشرا

ه ککند یت را فراهم میفکیسالم با يد غذایو تول یراث فرهنگیت میریفراغت، مد
ن ی ـاسـت؛ ا  ینیارآفرک ـو  کوچ ـک يارهـا کوسـب ک یاصـل  يهااز عناصر و سازه

لات موجود ازجمله کد است که باعث غلبه بر مسائل و مشیجد يهاعناصرْ فرصت
 ییار، بسـترها ک ـ يبرا یتیشود و ظرفها میبیاهش آسک، فقر، مهاجرت و ياریکب

هـا در چـارچوب رسـالت    تیرش مسـئول یپـذ  يبـرا  يرک ـو ف یذهن ـ یادگآم يبرا
 شود.می یتلق یانسان يهاگاهونتکو اهداف س یانداز ملچشم

 يتنهـا بـرا  ده، نظـام و راهبـرد نـه   ی ـنـد، پد یفرا یک ۀمنزلبه ینیارآفرکن یبنابرا
ت ی ـه بـا تقو ک ـنـد، بل کید شـغل م ـ ی ـن تولیسـرزم  ۀروسـتایی در پهن ـ  ةگسـترد  ۀجامع
دهد یر شکل میی، به چرخش درآمد در روستاها تغیت اجتماع محلیها و ظرفتمهار
ل ی ـه بـازار تما ک ـپـردازد  اي مـی يخـدمات ضـرور   ۀالاهـا و عرض ـ کد یبه تول یو حت

 در آن زمینه ندارد. یرساند و خدماتیبه تول یچندان
ه، نین زمیدر ا یات مناسبیردن ادبکف شد تا با فراهم یتأل یتابکن نگرش، یبا ا

دن بـه اهـداف و نگـرش    یرس ـ يشـور باشـد. بـرا   کها در استیس يراهگشاي بازنگر
لحـاظ نظـري بـه تبیـین     شده، این کتاب در هشت فصل تدوین شده است تا بـه میترس
کارآفرینی گردشگري بپردازد و بسـترهاي فکـري خلاقانـه را     ۀهاي علمی توسعپایه

د اسـت  ی ـفـراهم سـازد. ام  وکارهـاي گردشـگري   براي کارآفرینان و صاحبان کسـب 
ران، یزان، مـد ی ـران، برنامهیدر دسترس استادان، دانشجو يتاب حاضر منبع سودمندک

، ییروسـتا  يزی ـرا و برنامـه ی ـجغراف يهـا پژوهـان در حـوزه  ن دانـش یمحققان و همچن
ــایش ــرو  آم ــعه و ت ــهري، توس ــگري، ش ــتای، گردش ــد ییج روس ــاد، م ت و یری، اقتص

 رد. یقرار گ یلیمکلات تیارآفرینی در سطوح تحصک
م تـا از زحمـات بـازخوانی آقایـان دکتـر مهـدي       یدانینجا بر خود لازم میدر ا

پورطــاهري و دکتــر عــادل آذر تشــکر کنــیم. در ایــن کتــاب تــلاش شــده اســت تــا  
شـناخت چگـونگی بـازتوانی     ۀاي فراهم شود که به کمک آن زمینچارچوب عالمانه

ــت   ــا درك قابلی ــتایی ب ــاطق روس ــگ من ــاي گردش ــوآوري ه ــت از ن ــا و ري و حمای ه
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 يهایاستکهاي بومی در قالب کارآفرینی تأمین شود. امیدواریم خوانندگان خلاقیت
 ۀبرطـرف شـود؛ چراکـه توسـع     يبعـد  يهـا شیرای ـموجود را گوشزد کننـد تـا در و  

 روستایی در آینده به واکنش علمی شما به این موضوعات بستگی دارد.
 

  يداریق یدکتر حمداالله سجاس
 گروه جغرافیاي دانشگاه فردوسی مشهد یئت علمیعضو ه

  ين افتخاریالددکتر عبدالرضا رکن
ریزي روستایی گروه جغرافیا و برنامه یئت علمیعضو ه

 مدرستیدانشگاه ترب
 دکتر داوود مهدوي 
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